
Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Modena 

 

Piazza Cittadella 8/9 – 41123 Modena 
Tel. 059 7127701 

 
E-mail:  itl.modena@ispettorato.gov.it 
PEC: itl.modena@pec.ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

   
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Modena 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di corsi di 
formazione/aggiornamento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi 
dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e mediante Me.Pa 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – CIG: ZAF3B588DC  

 
 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro 
denominata “Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 
 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 
Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, che disciplina la gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Ispettorato; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il D.D. n. 832 del 16 Dicembre 2020, con il quale viene conferito alla Dottoressa Annamaria Melissari l’incarico 
di titolarità dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Modena; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 che prevede la possibilità per le stazioni 
appaltanti di procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad € 
40.000,00=; 
 
VISTA la Legge 7 Agosto 2012, n. 135 recante conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 
2012, n. 95, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere 
all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
CONSIP S.P.A.; 
 

VISTO il D. Lgs. n.81 del 09/04/2008, in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, con particolare riferimento agli 
obblighi datoriali, di cui alla previsione degli artt.18 e 20;  

mailto:itl.modena@ispettorato.gov.it
mailto:itl.modena@pec.ispettorato.gov.it


Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Modena 

 

Piazza Cittadella 8/9 – 41123 Modena 
Tel. 059 7127701 

 
E-mail:  itl.modena@ispettorato.gov.it 
PEC: itl.modena@pec.ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 
 
 
RILEVATA la necessità di provvedere alla somministrazione di appositi corsi di formazione/aggiornamento al 
personale attualmente individuato per le attività antincendio in ambienti di lavoro, per le attività di primo soccorso, 
per il personale che ricopre il ruolo di RLS (rappresentante dei lavoratori per la sicurezza) e di formazione 
obbligatoria parte speciale per tutto il personale civile e militare con postazione di lavoro i locali della Sede dell’ITL 
di Modena;  
 
RICHIAMATA la propria determina a contrarre, prot.n.177 del 13.09.2021, con la quale si è provveduto 
ad aderire alla convenzione Consip “servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro presso le Amministrazioni Pubbliche” al fine di assicurare la gestione integrata per l’ITL 
di Modena dei servizi di sorveglianza sanitaria ivi compresa la formazione prevista dal Dlgs 81/2008 e 
s.m.i;  
 
CONSIDERATO che il contratto, ordinativo n.6356859 in esecuzione a seguito di adesione alla 
Convenzione Consip, con la RTI COM Metodi è in corso di esecuzione; 
 
VISTA la comunicazione dell’ 08.11.2022 con la quale la RTI COM METODI a seguito di richiesta, da 
parte di questo Ufficio, della quotazione dei corsi di formazione di cui sopra e finalizzata ad effettuare 
un ordinativo extra canone come già preventivato nella determina di cui sopra, comunicava il  
superamento del massimale di cui alla Convenzione Consip S.p.a. per la sicurezza; 
 
TENUTO CONTO della improrogabile necessità di provvedere al completamento degli interventi 
formativi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37 dlgs. 81/2008  e s.m.i. per tutto il personale civile e 
militare avente postazione di lavoro nei locali della Sede dell’ITL di Modena,  
 
RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto del servizio nell’ambito del Me.PA all’Operatore 
Economico “COM Metodi S.p.a.”, con sede a Milano (MI), Codice Fiscale/P.IVA n.10317360153 con la 
quale è in essere il predetto contratto e che offre i servizi formativi in parola; 
 

VISTO il preventivo fornito dalla COM Metodi S.p.a. e acquisito agli atti di questo ufficio in data 09.05.2023; 
 
VALUTATA la corrispondenza dei prezzi proposti dall’operatore economico interpellato (COM Metodi S.p.a.) 
rispetto alla Convenzione Consip in esecuzione; 
 
DATO ATTO che l’importo di spesa è di € 4.041,44 con imputazione sul conto n.U.1.03.02.04.004, 
denominato “acquisto di servizi per formazione obbligatoria”; 

DETERMINA 

Di affidare alla società COM Metodi S.p.a. (P.IVA 10317360153) ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
n. 50/2016 mediante Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), la fornitura di scorsi di 
formazione /aggiornamento obbligatoria in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 37 del 
D. Lgs   81/2008 e come da preventivo approvato  per l’importo di € 4.041,44. 
 
DI DARE ATTO che la spesa graverà sul conto n. U.1.03.02.04.004 “acquisto di servizi per la formazione 
obbligatoria” del Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro esercizio 2023; 

 

Ai sensi della Legge 13/08/2010, n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente 

atto è il n. – CIG: ZAF3B588DC. I pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato, 
dichiarato dall’affidatario della fornitura, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena 
tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto. 

 

Si applica il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali: i dati 
personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza 
della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura, nonché della successiva stipula e gestione del  

mailto:itl.modena@ispettorato.gov.it
mailto:itl.modena@pec.ispettorato.gov.it


Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Modena 

 

Piazza Cittadella 8/9 – 41123 Modena 
Tel. 059 7127701 

 
E-mail:  itl.modena@ispettorato.gov.it 
PEC: itl.modena@pec.ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

 

 

contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni 
(INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/pagine/privacy.aspx ). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente 
di accedere alla suddetta procedura di affidamento della fornitura”. 

La sottoscritta Dott.ssa Annamaria Melissari, svolgerà i compiti di Responsabile Unico del procedimento 
(RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto.  
La presente determina verrà pubblicata ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti”, Avvisi e Bandi di gara” del sito 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it .  
                                                                                  

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE   
                                                                                             Dott.ssa Annamaria Melissari  

mailto:itl.modena@ispettorato.gov.it
mailto:itl.modena@pec.ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-05-29T10:23:02+0200
	MELISSARI ANNAMARIA


		2023-05-29T10:40:48+0200
	Modena
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_MO.REGISTRO DETERMINE ITL MODENA.R.0000122.29-05-2023




